
Friseurhandwerk

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten 170.900 Beschäftigte. 
66 % der Vergütungsgruppen liegen unter 9,19 €.
29 % der Gruppen liegen zwischen 9,19 € und 14,99 €.
Viele Tarifverträge wurden seit Jahren nicht mehr erneuert, der im
April 2013 bundesweit abgeschlossene Mindestlohn-Tarifvertrag 
wurde berücksichtigt.

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

9,18
€

9,19
-

9,34
€

9,35
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Friseurhandwerk (ver.di) ** Schleswig-Holstein Arb. 6.200 4 1 2 1 08/18 07/19
Hamburg AN 4.900 11 9 2 01/02 12/02
Niedersachsen AN 17.100 5 1 3 1 08/18 07/20
Bremen AN 1.500 5 5 04/08 03/09
NRW AN 35.100 8 2 1 5 08/18 06/20
Hessen AN 12.000 8 1 5 2 01/19 06/21
Handwerkskammerbez. 
Rheinhessen, Koblenz, 
Trier

Arb. 3.700 8 6 2 08/97 07/98

Ang. 200 2 2 08/97 07/98
Handwerkskammerbez. 
Pfalz

AN 4.300 8 7 1 08/01 07/02

Baden-Württemberg AN 21.000 5 1 3 1 05/18 07/20
Bayern Arb. 24.000 5 1 3 1 01/19 12/20
Berlin-West und Ost Arb. 7.300 8 8 06/02 12/03

Ang. 900 3 3 06/02 12/03
Brandenburg Arb. 5.300 13 13 01/93 06/93

Ang. 500 3 3 01/93 06/93
Mecklenburg-Vorpommern Arb. 3.800 6 6 01/95 11/95

Ang. 300 3 3 01/95 11/95
Sachsen-Anhalt AN 6.600 4 4 06/97 05/98
Thüringen AN 5.100 4 4 03/95 03/96
Sachsen AN 11.100 5 5 10/04 12/05

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 170.900 118 78 2 6 26 6
** Branchenmindestlöhne berücksichtigt; Laufzeit von 8/14 bis 7/16 in % 100 66 2 5 22 5

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019 WSI-Tarifarchiv



Friseurhandwerk Schleswig-Holstein

WAZ in Std.: k. A. (Monatsbasis rechnerisch bei 39 Std./W.)

Stundenteiler: 169

Gültig ab: 01.08.2018

Kündbar zum: 31.07.2019

Entgelt je Monat
Gruppe

I* 1.637,61 (ab 01.01.19)
II 1.732,25
III 2.078,70
IV 2.535,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

I* 9,69 (ab 01.01.19)
II 10,25
III 12,30
IV 15,00

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Hamburg

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.01.2002 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.12.2002

Entgelt je Monat
Gruppe

1 1.368,50
2 1.368,50

3* 1.368,50
4 1.368,50
5 1.368,50
6 1.368,50
7 1.432,00
8 1.685,00
9 1.739,00

10 1.368,50
11 1.368,50

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 8,50
2 8,50

3* 8,50
4 8,50
5 8,50
6 8,50
7 8,89
8 10,47
9 10,80

10 8,50
11 8,50

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Niedersachsen

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.08.2018

Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe

1 1.600,50
2 1.732,50

3* 1.930,50
4 2.194,50
5 2.607,00

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 9,70
2 10,50

3* 11,70
4 13,30
5 15,80

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Stadt Bremen

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2008 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.03.2009

Entgelt je Monat
Gruppe

1 1.402,50
2 1.402,50
3 1.402,50

4* 1.407,45
5 1.478,40

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 8,50
2 8,50
3 8,50

4* 8,53
5 8,96

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk NRW

WAZ in Std.: 39,5

Stundenteiler: 171

Gültig ab: 01.08.2018

Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe

1 a* 1.624,50
1 b, 1 c 1.571,49 (ab 01.01.19)

2 1.710,00
3 1.975,05
4 2.154,60
5 2.479,00
6 1.580,04
7 1.795,50

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 a* 9,50
1 b, 1 c 9,19 (ab 01.01.19)

2 10,00
3 11,55
4 12,60
5 14,50
6 9,24
7 10,50

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Hessen

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.01.2019

Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe

1 2.933,42
2 2.450,42
3 2.128,42
4 1.967,42

5* 1.806,42
6 1.725,92
7 1.645,42
8 1.564,92

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 18,22
2 15,22
3 13,22
4 12,22

5* 11,22
6 10,72
7 10,22
8 9,72

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Handwerkskammerbez. Rheinhessen, Koblenz, Trier

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.08.1997 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.07.1998

Lohn je Monat
Gruppe

1 1.994,04
2 1.779,30
3 1.368,50
4 1.368,50
5 1.368,50
6 1.368,50

7* 1.368,50
8 1.368,50

Lohn je Stunde
Gruppe

1 12,39
2 11,05
3 8,50
4 8,50
5 8,50
6 8,50

7* 8,50
8 8,50

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Handwerkskammerbez. Reinhessen, Koblenz, Trier

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.08.1997 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.07.1998

Gehalt je Monat
Gruppe

A/II 1.368,50
A/I 1.368,50

Gehalt je Stunde
Gruppe

A/II 8,50
A/I 8,50

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Handwerkskammerbez. Pfalz

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.08.2001 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.07.2002

Entgelt je Monat
Gruppe

I 1.368,50
II* 1.368,50
III 1.368,50
IV 1.368,50
V 1.368,50
VI 1.368,50
VII 1.475,00
VIII 1.886,50

Entgelt je Stunde
Gruppe

I 8,50
II* 8,50
III 8,50
IV 8,50
V 8,50
VI 8,50
VII 9,16
VIII 11,72

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk  Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.05.2018

Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe

I* 1.513,40
II 1.658,30
III 1.819,30
IV 2.173,50
V 2.447,20

Entgelt je Stunde
Gruppe

I* 9,40
II 10,30
III 11,30
IV 13,50
V 15,20

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



WAZ in Std.: 39

Stundenteiler: 169

Gültig ab: 01.01.2019

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe verant-

wortl. f. 
1 - 4 AN 5-14 AN ab 15 AN

I* 1.634,23 - - -
II 1.718,73
III 1.887,73 - - -

Ecklohn 2.225,73 - - -
IV, V, VI - 2.563,73 2.732,73 2.901,73

Lohn je Stunde
Gruppe verant-

wortl. f. 
1 - 4 AN 5-14 AN ab 15 AN

I* 9,67 - - -
II 10,17
III 11,17 - - -

Ecklohn 13,17 - - -
IV, V, VI - 15,17 16,17 17,17

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Friseurhandwerk Bayern 
(ohne Rezeptionisten/innen)

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Berlin

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.06.2002 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.12.2003

Lohn je Monat
Gruppe

1* 1.368,50 - -
2 1.368,50 - -
3 1.368,50 - -
4 1.368,50 - -

1.368,50 - -

Salons m. 
über 20 AN

Salons m.
über 30 AN

1 1.368,50 - -
2 1.368,50 1.368,50 1.368,50

1. - 3. Bj. 4. - 6. Bj. 7. - 9. Bj.
* 1.368,50 1.368,50 1.368,50

Lohn je Stunde
Gruppe

1* 8,50 - -
2 8,50 - -
3 8,50 - -
4 8,50 - -

8,50 - -

Salons m. 
über 20 AN

Salons m.
über 30 AN

1 8,50 - -
2 8,50 8,50 8,50

1. - 3. Bj. 4. - 6. Bj. 7. - 9. Bj.
* 8,50 8,50 8,50

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Meister/-innen

Verkäufer-/innen, Rezeptionist/-innen

Friseur/-innen, Kosmetiker/-innen

Reinigungspersonal

Meister/-innen

Verkäufer-/innen, Rezeptionist/-innen

Friseur/-innen, Kosmetiker/-innen

Reinigungspersonal

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Berlin

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.06.2002 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.12.2003

Gehalt je Monat
Gruppe

1 1.368,50
2* 1.368,50
3 1.368,50

Gehalt je Stunde
Gruppe

1 8,50
2* 8,50
3 8,50

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Brandenburg

WAZ in Std.: 39

Stundenteiler: 169

Gültig ab: 01.01.1993 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 30.06.1993

Lohn je Monat
Gruppe

1* 1.436,50 - -
2 1.436,50 - -
3 1.436,50 - -
4 1.436,50 - -
5 1.436,50 - -

1.436,50 - -

Salons m. 
über 20 AN

Salons m.
über 30 AN

1* 1.436,50 1.436,50 1.436,50

1 1.436,50 - -
2 1.436,50 - -
3 1.436,50 - -

1* 1.436,50 - -
2 1.436,50 - -
3 1.436,50 - -

Lohn je Stunde
Gruppe

1* 8,50 - -
2 8,50 - -
3 8,50 - -
4 8,50 - -
5 8,50 - -

8,50 - -

Salons m. 
über 20 AN

Salons m.
über 30 AN

1* 8,50 8,50 8,50

1 8,50 - -
2 8,50 - -
3 8,50 - -

1* 8,50 - -
2 8,50 - -
3 8,50 - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Reinigungspersonal

Handwerksmeister/-innen

Verkaufshilfen, Hilfskräfte

Verkäufer/-innen, Rezeptionist/-innen

Friseur/-innen

Reinigungspersonal

Handwerksmeister/-innen

Verkaufshilfen, Hilfskräfte

Verkäufer/-innen, Rezeptionist/-innen

Friseur/-innen

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Brandenburg

WAZ in Std.: 39

Stundenteiler: 169

Gültig ab: 01.01.1993 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 30.06.1993

Gehalt je Monat
Gruppe

1 1.436,50
2* 1.436,50
3 1.436,50

Gehalt je Stunde
Gruppe

1 8,50
2* 8,50
3 8,50

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Mecklenburg-Vorpommern

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.01.1995 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 30.11.1995

Lohn je Monat
Gruppe

1* 1.368,50
2 1.368,50
3 1.368,50
4 1.368,50

1.368,50

1* 1.368,50

Lohn je Stunde
Gruppe

1* 8,50 - -
2 8,50 - -
3 8,50 - -
4 8,50 - -

8,50 - -

1* 8,50
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Betriebshandwerker/-innen

Friseur/-innen

Reinigungskräfte

Betriebshandwerker/-innen

Friseur/-innen

Reinigungskräfte

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Mecklenburg-Vorpommern

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.01.1995 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 30.11.1995

Gehalt je Monat
Gruppe

1 1.368,50
2* 1.368,50
3 1.368,50

Gehalt je Stunde
Gruppe

1 8,50
2* 8,50
3 8,50

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk  Sachsen-Anhalt

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.06.1997 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.05.1998

Entgelt je Monat
Gruppe verant-

wortl. f.
bis zu 
5 AN

bis zu 
10 AN über 10 AN

1* 1.368,50 - - -
2 1.368,50 - - -
3 - 1.368,50 1.368,50 1.368,50
4 1.368,50 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe verant-

wortl. f.
bis zu 
5 AN

bis zu 
10 AN über 10 AN

1* 8,50 - - -
2 8,50 - - -
3 - 8,50 8,50 8,50
4 8,50 - - -

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk Thüringen

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.03.1995 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.03.1996

Entgelt je Monat
Gruppe

I* 1.368,50
II 1.368,50
III 1.368,50
IV 1.368,50

Entgelt je Stunde
Gruppe

I* 8,50
II 8,50
III 8,50
IV 8,50

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019



Friseurhandwerk  Sachsen

WAZ in Std.: 37

Stundenteiler: 161

Gültig ab: 01.10.2004 (bzw. bundesweiter Mindestlohn-TV: 01.08.2015)

Kündbar zum: 31.12.2005

Entgelt je Monat
Gruppe verant-

wortl. f.
bis zu 
10 AN

bis zu 
20 AN ab 21 AN

I* 1.368,50 - - - -
II 1.368,50 - - - -
III 1.368,50 - - - -

V 1, IV 2, IV 3 - - 1.368,50 1.368,50 1.395,00
VIII 1.368,50 1.368,50 - - -

Entgelt je Stunde
Gruppe verant-

wortl. f.
bis zu 
10 AN

bis zu 
20 AN ab 21 AN

I* 8,50 - - - -
II 8,50 - - - -
III 8,50 - - - -

V 1, IV 2, IV 3 - - 8,50 8,50 8,66
VIII 8,50 8,50 - - -

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2019


